
 

 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN  DOLJ 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al  

Direcției Judeţene de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj pe anul 2022  

 

 

 Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 17134/07.07.2022 al Direcției 

Economice, raportul Serviciului juridic nr. 17209/07.07.2022, precum și avizul 

comisiilor de specialitate,  

în baza art.19 alin.(1) lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;  

           în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. m), art.182 și  art.196 alin.1 

lit.a)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Direcției 

Judeţene de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj, pe anul 2022, instituţie publică cu 

personalitate juridică finanţată din venituri proprii şi subvenţii, conform anexelor nr.1 

și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcția Judeţeană 

de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj, vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică Direcției Judeţene de Servicii Publice şi 

Utilităţi Dolj şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

 

 

 Nr. 204                      Adoptată la data de  14.07.2022 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

 

 

DORIN -COSMIN VASILE 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

AL JUDEŢULUI, 

 

CRISTIAN- MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 29 voturi “PENTRU” 

 

 



JUDEȚUL DOLJ                Anexa nr.1 

                           la Hotărârea nr. 204/2022 
 

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI  RECTIFICAT 

PE ANUL 2022  

 

DIRECȚIA JUDEŢEANĂ DE SERVICII PUBLICE ŞI UTILITĂŢI 

DOLJ 

                                 mii lei 

 Buget        Influente Buget rectificat 

2022 + / - 2022 

VENITURI 

Venituri proprii 1.525 0 1.525 

* Secţiunea de funcţionare 1.525 - 1.525 

Transferuri de la bugetul local, din 

care: 
17.414 -1.460 15.954 

* Secţiunea de funcţionare 17.335 -1.460 15.875 

* Secţiunea de dezvoltare 79 - 79 

TOTAL VENITURI 18.939 -1.460 17.479 

CHELTUIELI 

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE                    18.860 -1.460 17.400 

* Cheltuieli de personal 14.513 - 14.513 

* Cheltuieli cu bunuri şi servicii 4.077 -1.460 2.617 

* 

Alte cheltuieli – sume aferente 

persoanelor cu handicap 

neîncadrate 

270 - 270 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 79 - 79 

Cheltuieli de capital 79 - 79 

* Alocaţie bugetară 79 - 79 

TOTAL CHELTUIELI 18.939 -1.460 17.479 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 

     MECU MARIAN 

                                                                               ÎNTOCMIT, 

CISMARU VALENTIN NICOLAE 



DIRECTIA JUDETEAN DE SERV PUBL. SI UTILITATI DOLJ 

Anexa nr. 2 

La Hotararea nr. 204/2022 

14-Iulie-2022 

(mii lei) 

BUGETUL CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII  
 TOTAL  

PROPUNERE: Buget rectificare iulie 2022 

Judetul Dolj 

Denumire Cod 
Buget rectificat 

 
Diferente 

+/- 
Buget aprobat 

2022 
Influente 

Trim I Trim II Trim III Trim IV 

TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10) 000110  17.479,00 -1.460,00  18.939,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)  1.525,00  0,00  1.525,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 0012  1.525,00  0,00  1.525,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE(cod 30.10+31.10) 0013  11,00  0,00  11,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Venituri din proprietate(cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 3010  11,00  0,00  11,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Venituri din concesiuni si inchirieri 301005  11,00  0,00  11,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre instit publ 30100530  11,00  0,00  11,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI 
SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 

0014  1.514,00  0,00  1.514,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 
331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+331 

3310  1.510,00  0,00  1.510,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Venituri din prestari de servicii 331008  1.510,00  0,00  1.510,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Diverse venituri(cod 36.10.04+36.10.50) 3610  4,00  0,00  4,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Alte venituri 361050  4,00  0,00  4,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

IV.  SUBVENTII(cod 0018) 0017  15.954,00 -1.460,00  17.414,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

 SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI 
PUBLICE(42.10+43.10) 

0018  15.954,00 -1.460,00  17.414,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14 la 
43.10.17+ 43.10.19+43.10.25+ 43.10.26. +43.10.27+ 43.10.31+  

4310  15.954,00 -1.460,00  17.414,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

Subventii pentru institutii publice 431009  15.875,00 -1.460,00  17.335,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

Subventii ptr institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare 431019  79,00  0,00  79,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10) 5010  17.479,00 -1.460,00  18.939,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

CHELTUIELI CURENTE 10.01  17.400,00 -1.460,00  18.860,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10.10  14.513,00  0,00  14.513,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 10.1001  13.888,00  0,00  13.888,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Salarii de baza 10.100101  12.392,00  0,00  12.392,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
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Denumire Cod 
Buget rectificat 

 
Diferente 

+/- 
Buget aprobat 

2022 
Influente 

Trim I Trim II Trim III Trim IV 

    Sporuri pentru conditii de munca 10.100105  100,00  0,00  100,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte sporuri 10.100106  495,00  0,00  495,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Indemnizatii de hrana 10.100117  901,00  0,00  901,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 10.1002  321,00  0,00  321,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Vouchere de vacanta 10.100206  321,00  0,00  321,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.1003  304,00  0,00  304,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Contributia asiguratorie pentru munca 10.100307  304,00  0,00  304,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 10.20  2.617,00 -1.460,00  4.077,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 10.2001  2.074,00 -1.415,00  3.489,00  0,00  0,00 -760,00 -655,00 

    Furnituri de birou 10.200101  40,00 -23,00  63,00  0,00  0,00 -12,00 -11,00 

    Materiale pentru curatenie 10.200102  52,00 -35,00  87,00  0,00  0,00 -24,00 -11,00 

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 10.200103  262,00 -810,00  1.072,00  0,00  0,00 -607,00 -203,00 

    Apa, canal si salubritate 10.200104  40,00  0,00  40,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Carburanti si lubrefiantix 10.200105  318,00 -200,00  518,00  0,00  0,00 -178,00 -22,00 

    Piese de schimb 10.200106  118,00  70,00  48,00  0,00  0,00  70,00  0,00 

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 10.200108  25,00 -17,00  42,00  0,00  0,00 -12,00 -5,00 

    Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 10.200109  10,00  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 10.200130  1.209,00 -400,00  1.609,00  0,00  0,00  3,00 -403,00 

    Reparatii curente 10.2002  75,00  0,00  75,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

10.2005  252,00  0,00  252,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Uniforme si echipament 10.200501  150,00  0,00  150,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte obiecte de inventar 10.200530  102,00  0,00  102,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 10.2006  20,00 -30,00  50,00  0,00  0,00 -21,00 -9,00 

    Deplasari interne, detasari, transferari 10.200601  20,00 -30,00  50,00  0,00  0,00 -21,00 -9,00 

    Pregatire profesionala 10.2013  80,00  0,00  80,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

10.2030  116,00 -15,00  131,00  0,00  0,00 -8,00 -7,00 

    Reclama si publicitate 10.203001  8,00 -25,00  33,00  0,00  0,00 -18,00 -7,00 

    Protocol si reprezentare 10.203002  40,00  0,00  40,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Prime de asigurare non-viata 10.203003  68,00  10,00  58,00  0,00  0,00  10,00  0,00 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 10.59  270,00  0,00  270,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 10.5940  270,00  0,00  270,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL 10.70  79,00  0,00  79,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 10.71  79,00  0,00  79,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 10.7101  79,00  0,00  79,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Masini, echipamente si mijloace de transport 10.710102  38,00  0,00  38,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
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Buget rectificat 

 
Diferente 

+/- 
Buget aprobat 

2022 
Influente 

Trim I Trim II Trim III Trim IV 

    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 10.710103  41,00  0,00  41,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 
NATIONALA 

5910  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6310  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 
MEDIU SI APE 

6910  17.479,00 -1.460,00  18.939,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

CAP. Locuinte, servicii si dezvoltare publica 7010  17.479,00 -1.460,00  18.939,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

CHELTUIELI CURENTE 7010.01  17.400,00 -1.460,00  18.860,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 7010.10  14.513,00  0,00  14.513,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 7010.1001  13.888,00  0,00  13.888,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Salarii de baza 7010.100101  12.392,00  0,00  12.392,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Sporuri pentru conditii de munca 7010.100105  100,00  0,00  100,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte sporuri 7010.100106  495,00  0,00  495,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Indemnizatii de hrana 7010.100117  901,00  0,00  901,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 7010.1002  321,00  0,00  321,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Vouchere de vacanta 7010.100206  321,00  0,00  321,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 7010.1003  304,00  0,00  304,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Contributia asiguratorie pentru munca 7010.100307  304,00  0,00  304,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 7010.20  2.617,00 -1.460,00  4.077,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 7010.2001  2.074,00 -1.415,00  3.489,00  0,00  0,00 -760,00 -655,00 

    Furnituri de birou 7010.200101  40,00 -23,00  63,00  0,00  0,00 -12,00 -11,00 

    Materiale pentru curatenie 7010.200102  52,00 -35,00  87,00  0,00  0,00 -24,00 -11,00 

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 7010.200103  262,00 -810,00  1.072,00  0,00  0,00 -607,00 -203,00 

    Apa, canal si salubritate 7010.200104  40,00  0,00  40,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Carburanti si lubrefiantix 7010.200105  318,00 -200,00  518,00  0,00  0,00 -178,00 -22,00 

    Piese de schimb 7010.200106  118,00  70,00  48,00  0,00  0,00  70,00  0,00 

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 7010.200108  25,00 -17,00  42,00  0,00  0,00 -12,00 -5,00 

    Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 7010.200109  10,00  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 7010.200130  1.209,00 -400,00  1.609,00  0,00  0,00  3,00 -403,00 

    Reparatii curente 7010.2002  75,00  0,00  75,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

7010.2005  252,00  0,00  252,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Uniforme si echipament 7010.200501  150,00  0,00  150,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte obiecte de inventar 7010.200530  102,00  0,00  102,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 7010.2006  20,00 -30,00  50,00  0,00  0,00 -21,00 -9,00 

    Deplasari interne, detasari, transferari 7010.200601  20,00 -30,00  50,00  0,00  0,00 -21,00 -9,00 
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 Director,                                                                 Intocmit, 

                   Dinca Aurel                                                                           Sef Serviciu Economic si Achizitii Publice 

                                                                                                                  Vitan Luminita Georgiana 

Denumire Cod 
Buget rectificat 

 
Diferente 

+/- 
Buget aprobat 

2022 
Influente 

Trim I Trim II Trim III Trim IV 

    Pregatire profesionala 7010.2013  80,00  0,00  80,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

7010.2030  116,00 -15,00  131,00  0,00  0,00 -8,00 -7,00 

    Reclama si publicitate 7010.203001  8,00 -25,00  33,00  0,00  0,00 -18,00 -7,00 

    Protocol si reprezentare 7010.203002  40,00  0,00  40,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Prime de asigurare non-viata 7010.203003  68,00  10,00  58,00  0,00  0,00  10,00  0,00 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 7010.59  270,00  0,00  270,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 7010.5940  270,00  0,00  270,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL 7010.70  79,00  0,00  79,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 7010.71  79,00  0,00  79,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7010.7101  79,00  0,00  79,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Masini, echipamente si mijloace de transport 7010.710102  38,00  0,00  38,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 7010.710103  41,00  0,00  41,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Din total capitol 70:  17.479,00 -1.460,00  18.939,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 701050  17.479,00 -1.460,00  18.939,00  0,00  0,00 -789,00 -671,00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7910  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
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